
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 29 de maio de 2025 Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 121/2025, 29 DE MAIO DE 2025 - "DISPÕE SOBRE, TORNAR SEM EFEITO A REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 117 DE

2025 EM 28 DE MAIO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 122/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. GLECIA OLIVEIRA SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 123/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. VALDIRENE DE JESUS SANTANA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 124/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. IONE ANDRADE OLIVEIRA SOARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 125/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. MARICELMA DE CASTRO LYRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 126/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. RENATA SANTOS SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 127/2025, 29 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PECÚNIA REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO A
SRA. LUCIANA DOS SANTOS MACHADO DIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 120/2025, 29 DE MAIO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A SRA. GLECIA
OLIVEIRA SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• SIDNEY BASTOS.
JAILTON SILVA.
MARIANA BISPO.
NILDO DA CRUZ.
ITALO DOS SANTOS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA nº 121/2025, 29 de MAIO de 2025. 

 

"Dispõe sobre, tornar sem efeito a 

republicação da Portaria nº 117 de 2025 em 

28 de maio de 2025 e dá outras 

providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V, RESOLVE: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica sem efeito a republicação da Portaria nº 117 de 2025 feita em 28 de maio de 

2025 que, dispõe sobre concessão de Licença Sem Remuneração a Sra. Luciana dos Santos 

Machado Dias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BBC55C2ADE5D9383FB977D62D34FE63

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 122/2025, 29 de maio de 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. Glecia 

Oliveira Santos, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo de 04 de maio de 2020 a 04 de 

maio de 2025;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 04/05/2020 a 04/05/2025, à servidora GLECIA 

OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 19137, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DE FINANÇAS.

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art.3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 123/2025, 29 de maio de 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. 

Valdirene de Jesus Santana, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2010 a 01 

de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2010 a 01/01/2015, à servidora VALDIRENE

DE JESUS SANTANA, matrícula nº 10303, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE ADMINISTRATIVA, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 124/2025, 29 de maio de 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. Ione 

Andrade Oliveira Soares, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2015 a 01 

de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2015 a 01/01/2020, à servidora IONE

ANDRADE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 10390, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE ADMINISTRATIVA, lotada na SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8769DD236BC5BE2F595DE4DE8BF3A4CA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  

 

PORTARIA nº 125/2025, 29 de maio de 2025. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. 

Maricelma de Castro Lyra, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo do ano de 2010 a 2015 e  2015 

a 2020; 

 

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 2010 a 2015 e  2015 a 2020, à servidora 

MARICELMA DE CASTRO LYRA, matrícula nº 10549, ocupante do cargo 

de AUXILIAR DE ADMINISTRATIVA, lotada na SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA4B98D4DA6A0681F6279A1896230C7

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA4B98D4DA6A0681F6279A1896230C7

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA nº 120/2025, 29 de maio de 2025. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

sem Remuneração a Sra. Glecia Oliveira 

Santos, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença sem Remuneração, nos termos do art. 89 e 

seguintes, da lei municipal n.º 134/2005 a SRA. GLECIA OLIVEIRA 

SANTOS, servidora efetiva (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO), lotada junto a 

Secretaria de Finanças, por um período de 02 anos, a partir da data desta 

publicação. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

 

               Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B1299AA9FBC33C40619BF7134ED7282

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71E86215983309CDEFDAC4597A295A8

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 126/2025, 29 de maio de 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. 

RENATA SANTOS SAMPAIO, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo do ano de 2020 A 2025; 

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 2020 A 2025, à servidora RENATA SANTOS 

SAMPAIO, matrícula nº 10292, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇAO ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 127/2025, 29 de maio de 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de Pecúnia 

referente a Licença Prêmio a Sra. 

LUCIANA DOS SANTOS MACHADO 

DIAS, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o direito adquirido pelo servidor à licença-prêmio por 

assiduidade, referente ao período aquisitivo do ano de 2015 A 2020; 

CONSIDERANDO a solicitação do servidor para conversão da licença-prêmio 

não gozada em pecúnia, por necessidade do serviço; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em 

assegurar a continuidade dos serviços essenciais, inviabilizando o afastamento 

do servidor; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o pagamento, em pecúnia, da licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo de 2015 A 2020, à servidora LUCIANA DOS SANTOS 

MACHADO DIAS, matrícula nº 10292, ocupante do cargo de AUXILIAR 

DE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - O valor da indenização será calculado com base na remuneração 

vigente do servidor à época do pagamento, observando-se os critérios legais 

e orçamentários aplicáveis. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881



quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art. 3º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de maio de 

2025. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 29 de maio de 2025. 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1239437763489C79B84B4C4FD441881


		2025-05-29T16:46:53-0300




